ĐẢNG BỘ KHỐI

DOANH NGHIỆP TRUNG ƯƠNG

ĐẢNG UỶ

TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

*

Số:            - CV/ĐU

V/v triển khai thực hiện Kết luận số 459-KL/ĐUK

của Đảng ủy Khối DNTW về thực hiện Kết luận số

54-KL/TW của Ban Bí thư

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày    tháng  9  năm 2023

Kính gửi: - Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc,

- BCH Công đoàn Điện lực Việt Nam,

- BCH Đoàn thanh niên Tập đoàn,

- Trung tâm Thông tin Điện lực.

Thực hiện Kết luận số 459-KL/ĐUK, ngày 23/8/2023 của Ban Thường vụ Đảng ủy

Khối DNTW về việc thực hiện Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về

tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục

phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn yêu cầu:

1. Trung tâm Thông tin Điện lực

- Đăng tải lên trang thông tin điện tử Tập đoàn các văn bản sau: (i) Quyết định số 99-

QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

(Quyết định 99); (ii) Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục

thực hiện Quyết định 99 (Kết luận 54); (iii) Kết luận số 459-KL/ĐUK, ngày 23/8/2023 của

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối DNTW về việc thực hiện Kết luận số 54 (Kết luận 459);

(iv) Quy định số 01-QĐi/ĐUK, ngày 07/5/2018 của Đảng ủy Khối DNTW về trách nhiệm

của cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục phát huy vai trò của công nhân viên chức và người lao

động trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa trong nội

bộ (Quy định 01); (v) Kết luận số 119-KL/ĐUK, ngày 02/6/2022 của Đảng ủy Khối

DNTW về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng và thực hiện Quy chế Dân chủ

ở cơ sở; (vi) Quy định số 06-QĐ/ĐUK, ngày 13/10/2022 của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp

Trung ương “về giám sát các tổ chức chính trị - xã hội và người lao động đối với việc tu

dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng

viên trong doanh nghiệp, đơn vị thuộc Khối Doanh nghiệp Trung ương”; (vii) Kế hoạch số

24-KH/ĐU, ngày 26/7/2018 của Đảng ủy Tập đoàn về triển khai thực hiện Quy định 01.

2. Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc

- Phổ biến, quán triệt các văn bản trên tới cán bộ, đảng viên, người lao động

trong đơn vị. Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông nội bộ, niêm yết công

khai tại nơi làm việc để cán bộ, đảng viên, người lao động biết và thực hiện.

- Đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định 99; Kết luận 54; Kết

luận 459; Quy định 124 của Trung ương Đảng; Quy định 01; Kết luận 119; Quy định

06 của Đảng ủy Khối DNTW vào chương trình kiểm tra giám sát hàng năm của cấp ủy;

tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có cách làm

sáng tạo, hiệu quả; nhân rộng những mô hình tốt trong đấu tranh phòng, chống biểu

hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa trong nội bộ.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch số 12-KH/ĐU, ngày 23/9/2021 của

Đảng ủy Tập đoàn về Quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-

NQ/TW của Bộ Chính trị về Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam

trong tình hình mới; Nghị quyết số 46-NQ/ĐU, ngày 11/3/2022 của Đảng ủy Tập đoàn

về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Đoàn và phong trào Thanh niên

trong tình hình hiện nay nhằm phát huy vai trò của tổ chức công đoàn, của CNVCNLĐ,

tổ chức Đoàn và đoàn viên, thanh niên trong việc tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây

dựng bộ máy chuyên môn, đoàn thể trong Tập đoàn và đơn vị; phát huy vai trò chủ thể

trong hoạt động giám sát đối với người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên

trong việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống.

- Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Đảng ủy Tập

đoàn (qua Ban Tuyên giáo) lồng ghép trong báo cáo tổng kết công tác Đảng và báo cáo

đột xuất khi có yêu cầu.

3. BCH Công đoàn Điện lực Việt Nam, BCH ĐoànThanh niên Tập đoàn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Kết luận 54; Kết luận

459 trong toàn tổ chức mình.

- Tiếp tục thực hiện tốt vai trò chủ thể trong giám sát, phản biện, góp ý xây dựng

Đảng, xây dựng doanh nghiệp. Thực hiện quy trình giám sát theo đúng quy định.

- Thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu./.

 Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Đảng ủy TĐ (để b/c),

- Đảng ủy Khối DNTW (b/c),

- Lưu: VTĐU, Ban TG.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Hữu Tuấn

		BUI THI TRUNG HA
	2023-09-11T14:20:10+0700
	HA NOI
	Ky so

		NGUYEN HUU TUAN
	2023-09-11T18:35:29+0700
	HA NOI
	Ky so

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-09-12T10:49:21+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-09-12T10:49:22+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		TAP DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2023-09-12T10:49:23+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi